B v populi

DE GLORIA

populi opinionem moderatur. Virtus enim feruire non potest, quæ sola libera est, nec humana ornameta requirit, cum diuinis illustrata collueat. Illa vero exæpla quibus vñs es, nō me valde mouerunt: Nam aut illi Imperatores, & Principes nihil de sua laude cogitabant, sed amore virtutis inflamati, res illas caras gerebat; aut nunquam ullam solide & expresse virtutis rationem attigerunt. Iam Philosophi qui scripserunt ad ostentationem disciplinæ, sunt valde ridiculi. Nam vita grauitatem oratione profitentes re ipsa se se leuitatis istis dedidere. Quod si vellem exemplis pugnare, infinitam propè multitudinem proferre possem eorum qui pessimis artibꝫ nobilitati sunt. Ut enim alia genera scelerum prætermittam, quam multi ut immortale nomine apud suos subsequenter, actiones populares acerrime scipiendo, patrias euerterunt? Quam multi cum optimis ciues, multitudinis amentiae resistentes exterminarent, ut beneficii, atq; salutares, amplissimis laudibꝫ affecti sunt? Quam multi postremo bellis iniustiss. orbem terrarum vexantes, fuerunt hominum opinione in Deorum numero collocati? Peruerse igitur faciunt, qui gloriā tanquam aliquod singulare bonū intuentur, cum ea improbissimis quibusq; tribuatur: & in opinionis leuitate, & incostituta

sita

LIBER PRIMVS. xiiij

sita sit: & sceleres s̄pē numero, atque perfidia comparetur: & postremo virtutem expellendo Reip. firmamenta nefariè labefactet. Hæc mihi in mentem venerunt, quæ quidem video potuisse fusius explicari. Est enim materies eiusmodi, in qua possit totus dies facile cōsumi. Sed contineo me, partim quia nolo vobis oratione longiore molestus esse, partim quia satis esse dictum puto ad inanitatē gloriæ cōvincendam. Quæ cum ille dixisset, tum ego, Vtrunq; inquam, te fecellit Augustine. Nam & quo longior fuisset oratio tua, eo maiorem nobis voluptatē attulisset: & opinio mea int̄ mis sensibus insita, non pot adeo brevi sermone penitus cuelli. Quod si mihi valde probavisses, in claritatis studio esse flagitiorum omnium semi nariū, nō tamē audirem fateri, metam facile fuisse de sententia deiectum: ne fortasse eiusdem leuitatis & inconstantie, quam multi tūdīhi tribuebas, vituperationē subire. Si vero rem vberius explānares, & argumētorum copia ex intimo artificio de propria mihivm inferres, & quam pluriñis exemplis catifam apertam faceres, fortasse non puderet me in tuam sententiam descendere. Nunc autem vides, quantā ignominiam habeat facilis animi mutatio. Quare mihi gratissimum feceris, credo itē & Metello, si de hac quæstione copiosius

DE GLORIA.

piosius disputare volueris. Perficies enim, vt si parum sententia tua mihi probata est, cum quā plurimis rationibus confirmes: si iam probata est, vt me latenter non leui certamine sum, sed acri prælio superatum esse confiteat. Hic Augustinus ridens, est certe, inquit, hominis gloria studentis in omni sermone infamia metu cruciari. Quare nolo deesse dignitati tuae. Cum enim conijciam sententiā tuā a mea non discrepare, omnes conatus adhibeo, vt liberem te isto pudore, qui te verum satrū vetat. Exordiar igitur, nisi quid aliud nostro Merello videtur. Mibi certe, inquit Mellitus, nihil isto sermone iucundius acciderit. Nā & incredibilē voluptatē ex vestro sermone capiā: & in hac tam dubia questione, quid magis verisimile sit, argumentis vtrinque collatis eliciam. Fac igitur vt oratione tua, rei totius vim, & naturam inspicere valeam⁹. Audite igitur, inquit ille, philosophum insignē, ex Academīaz spatijs venientem, qui vobis adiutū ad omnia Philosophiaz arcana patefaciet. Hic postquam arrisimus, ad hunc modum exorsus est. In primis ipsius nominis vis explicanda est, vt melius possimus de tanta questione iudicare. Nemo aut dubitat, quin gloria sit in opinione. Idē, n̄ valet apud latinos quod apud Grecos dōxa. Quāuis enim dōxa in yniuersum

LIBERP RIMVS

xv

sum opinionem significet, ita tamē usurpatetur interdum, vt illam fātum multitudinis opinionem significet, quā habetur de dignitate eiusquam, cum videlicet maior hominum pars est in alicuius laude consentiens. Vnde etiam euenit apud Latinos, vt opinio pro gloria capiatur, veluti cum dicimus aliquem esse virtutis opinione præstantem. Ex ipsa igitur vocabili sententia ī facile cerni potest, quam aliena sit gloria à sapientia grauitate. Est enim opinio imbecilla animi assūcio, nulla certa ratione munita, sed obscura quadā imagine veritatis excitata, falsa saepe & incognita, pro veris, atq; perceptis apprehendens. Sapientia vero in errorem nūquam induci potest. Neque enim siue cœlestia contemplatur, siue terrena despiciat, in quamvis natura similitudinem, sed in ipsam naturam aciem mentis intendit. Cum autem præcipuum munus illius sit res stabiles, & nullo æuo interitus spestate: ita est cœlestium, atq; diuinarum rerum disciplinis assūfacta, vt nunquam ad humana rerum cōsiderationem descendat, nisi prius omnem circuncidat, & amputet inanitatem. Cōtra opinionē, cum sit rebus mortalibus arquifluis intenta ex illa cōsuetudine rerum minime cōsistentium, quasi quodam æstu circumfertur in certa: & in summa rerum omnium ignorat-

DE GLORIA

ignoratione, atq; temeritate versatur. Ita igitur sit, vt pro pulchris deformia, pro salutari- bus pernicioſa, pro iucūdis acerba frequētcr arripiāt. Quocirca nihil tā pugnat cum sapiētia, quām opinio: nempē quā sit inimica conſtantia, & atrīca leuitatis. Si autem nihil eſſe potest clarum, & excellens quod cōſtantia re- pugnet: quā fieri potest, vt gloria lumen ali- quod habeat, cum tota sit opinionis incon- ſtantia, atq; temeritate sita? Sed fortasse dices non debere omnia ad illam exactissimam fa- pientiā normā dirigi, quā negat eſſe grauis, & constantis hominīs opinari: eosque te ma- gis probare, qui multa centent opinione con- formanda? Sit ita sanē. Nec eſt enim necesse omnia ad viuum reſecare. Sed qualis erit ea tandem opinio, quā probanda eſt? Ea certe quā nō ab imperita multitudine, sed à paucis fa- pientibus vniuersa etiā multitudine recla- mante, concepta eſt. At gloria in exiſtimatio- ne populari, atq; multitudinis opinione con- ſistit: quod loquendi eo nsuetudo facile decla- rat. Nō enim gloriæ cupidos appellamus eos, qui ſe paucis probari cupiunt: ſed qui ſe totos ad multitudinis arbitrium fingunt: & accom- modant. Quis enim vñquama ſeſe nobilitatis amore ab hominū cœtu, atque communio- ne ſciunxit? Quin potius omnes qui laudem amant

LIBER PRIMVS xv
amant in hominū luce atq; célébritate ver- fari cupiunt: & in omnium confectu res mag- naſ administrare: vt eam gloriām affequan- tur, quam ſibi proposuerunt. Ille qui Platone inſtar omnium exiſtimabat, & ab omnib. alijs deſertus, præter vnu Grēciæ ſapienſiſſimum, non alium audiorem requiebat, nō erat stu- diosus gloriæ ſed veritatis. Cōtra vero Demo- ſthenes, qui glorię cupiditate Academiam de- feruit, ſi fuifſet à populi corona deltitutus, etiā audiente Platone verbū nullā tecifſet: ſed po- tius animo fractus & mœrens, luctu (quod aliquid feciſſe traditum eſt) propemodum contabuifſet. Sic eſt enim humiles atq; demif- fus animus in gloriæ cupiditate. Quid philo- ſophi? Nonne ſatis oſtendunt eam in popu- lari prædicatione verſari? Si epim eam paucorum iudicio contineri putaffen, nunquam ad illius contemptiōnem tāto ſtudio ſuos au- ditores instruixiſſent. Hoc igitur ſit à nobis principio constitutū, eam in publica opinio- ne conſistere. Aliter enim Socratem glorio- ſum appellaremus, Alexandrum vero gloriæ contemptorem, quorū alter omnes hominū ruinores auncupabatur: & cū magna bella ſu- ſciperet, imperitorū opinioni ſeruiebat: alter multitudinē contemnens, non ad populi vo- luntatem, ſed ad rectā rationem omnia. vitæ conſilia

DE GLORIA

consilia referbat. Est igitur hæc vera gloriæ definitio: vniuersæ multitudinis opinio de aliquius egregia dignitate cœcepta. Reliqua de incepis persequamur, nisi prius ea, quæ à me haec tenus dista sunt, refellenda putas. Id quidem, inquam, experiar, posteaquam peroraueris. Nunc enim nullo modo commitam, ut te interpellem, maxime, cum hec definitio mihi non omnino displicato. Cum igitur, inquit ille, constet gloriæ esse cōsentientem populi laudem, opinionē excellētis decoris excitata: illud intelligendum est, talem nos opinionē de rebus expertendis, & fugiendis, de laudandis, & vituperandis accipere, quales sunt iij mores, quibus imbuti sumus. Id enim quisque laudabile iudicat, quod intuetur, quod amat quod nimis ardenter apperit. Quanta igitur varietas est ultimi boni iudicio, tanta in laudis opinio sit necesse est. Cum vero tam variū & multiplex sit hominum ingenium, atq; dispares mores, atq; dissimiles, accidit, ut in studium suum quīsq; rapiatur, & ea laudanda iudicet, quæ alij vituperanda videantur. Quod quidem adeo latè paret, ut nullum sit tantum flagitium, nullum tam corruptum atque sceleratum studium, quod in suo genere laudatore careat. Est enim certū laudis præmium: infamis etiā hominibus in lucris artibus

LIBER PRIMVS. xvij
bus exercendis constitutū. Est & lena & meretrici sua laus in circumuenienda iuuētute, & turpitudinis illecebris allicienda. Quæ res impulit scriptorem quandam hanc in elegantiem ut illam perfectam & absolutam meretricis formam, quæ cogitatione cōcipi potest libro non inueniusto complectetur. Quem librum si me audieris, legendo conteritis. Plurimum enim interest ad maximarum artiū studia, videre quām pulchre sint eo opere instruētae imputæ mulieres ad tendendas fallacias, & pecuniam exterrandam. Hic Metellus riddet, bene, inquit, sane fecit quisquis ille fuit, cum simplices iōmīnas, & huius tam præclaræ artis ignaras erudiuit. Qui potuisset enim fallēdi disciplinā tenere, ni fuissent huius literis adiut? Quid, inquit Augustin⁹, est imputatius vanitate? Quid odio maiore dignus, quā dolis, fraudes, insidia? Sed videmus Vlyssen Homericum auxilio Palladis celando, & mentiendo, mentemq; ad omitem malitiam, & fraudem versando, diuinis laudibus ornatum fuisse. Nunquam certe Homerus Vlyssen, quem nobis ad effigiem absolute sapientiae descripsit, his artibus prædiū induxit, nisi tēporibus illis fuisset summæ laudi tributum, astutè fallere, & insidiis calide circueire. Quid autem Vlyssen admiramur, cum

C etiam

D E G L O R I A

etiam Musæ apud Hesiodum gloriarentur secum velint falsa cōfingere, & similitudine veritatis quos velint in fraudem inducere? Sed ad maiora veniamus. Est ne aliquid quod magis contineat ciuilem societatem, diuini numinis metu, iurisurandiq; religione atq; sanctitate? Nihil sané. Qui igitur iuriuradum violat, is non solum in Deum impius, verum etiam totius humani iuris, & communis salutis eversor est existimandus. Atamen apud eundem Homerum legimus fuisse quosdam illustri, & clara fama propter periurium celebros: qualis fuit.

Autolycus ille, quo non præstantior alter,

Vt inquit Homerus,

Et fraudare homines, & fallere numina diuum.
¶ Et ne parum elegantē eam perfidiae scientiam putaremus, subiungit:

¶ Namque si us illi dederat Cyllenius artes.

Neq; enim tam præclara studia sine Dei ilius ope coli potuissent, qui eo ipso die quo natus est, tā præclara dedit futuri latrocinii documenta. Namq; Apollinis boues abegit: & Vulcani instrumenta surripuit: aliaq; ciuimodi facinora edidit immortalitate dignissimus. Fabulae sunt dicet fortasse aliquis Fabula certe, sed ab egregio vate facta, vt videmus expressam veritatis imaginem: & totius anti-

L I B E R P R I M V S.

18

antiquitatis mores, & instituta cognoscere mus. Is igitur docet nos illis tēporibus, neq; latrocinii maria, & terras infestas reddere, neq; insidiis, & perfidia generis humani societati violare, neq; impia fraude periurioq; cælestis numen offendere, infamia vllam habuisse: sed potius eos qui ea scelera sc̄iēter, & callide suscepissent magnam fuisse laudē eo artificio consecutos. Sed ne fabulis omnia cōfirmemus, quantam vim habeant leges ad laudē rebus impuris tribuendam, ex eo perspici potest, quod multa facinora tetrē, & impīcē cōcepta, apud quā plurimas nationes honesta, & laudabilia purabātur, quod essent legibus prescripta. Assyriis mulierib⁹ antequam fuisse illis ab aliquo peregrino stuprum in luco Venoris oblatū, nubere legibus non licebat. In Lydia erat statutum, vt mulieres corporis pernugati quæstu dotem sibi consicerent: ita vt quæ id facere renuisset, non satis proba, neq; antiqui moris foemina putaretur. Carthaginenses, Rodii, Galli, Scythæ, alia nationes q; plurime non satis numen placari posse existimabant, nisi in sacris solēnibus homines immolarent: vsq; adeo vt multi manu sua filiis vitam eriperēt. Qui igitur apud illos aras humano sanguine aspergeret, & scipsum parricidio contaminaret, vir religiosus & pius habe-

C 2 retur.

DE GLORIA

retur. Quid hic Massagetas, quid D'erbices, quid Hircanos, & Caspios cōmemorem, quo rum legibus erant ea scelera constituta, quæ etiam fugiat & reformidet oratio? Hęc tamē illi, quād escent sancta lege, & in more posita, iusta, & honesta ducebant. Magnam enim viam habent mores, instituta, disciplinæ, quod vitæ communis exemplis facillime cernitur. Talis enim est, vt paulo ante diximus, de rebus laudabilis apud omnes opinio, quales sunt ii mores quibus imbuti sunt. Neq; enim potest is qui pudorem penitus amisit, honestatis (specie) commoueri: neque is qui omnne ſtudium ad fallēdum adhibuit, vera simpliciaq; landare: neq; ille qui diuturna cædis consuetudine efferatus est, humanitate & clementia delestat. Nemo deniq; ea probabit ut quā, quæ videt esse ab institutis suis abhorrentia. Cum hoc igitur adeo exploratum sit, quæ tandem vitæ ratio potest illi constare, qui omnia ad gloriam dirigit, & studia vitæ multitudini probare ardētissime cupit? Si genus illud aureum extaret, Portarum monumentis immortalitati consecratum, tum demū illi, qui se totos fingerent ad multitudinis arbitrium, potuissent simul cū gloria splendorē virtutis adipisci. Cū enī m̄ escent vniuersi sapiēces, quod nūc paucissimis cōtingit, nemo poterat multitudi-

LIBER PRIMVS.

19

titudini mores suos probare, qui non esset omni virtute cumulatus. Quomodo tandem inquit Metellus, sine doctrine studio, quod tunc in illis non erat, sapientiā assecuti sunt? Quasi, inquit Augustinus, villo studio illis opus fuerit, qui nulla re, vt volunt poëtae, impediebantur, quominus ipsam naturam optimam magistram sequeretur. Aurum autem illud apud poëtas, nihil aliud significat, quam naturales opes virtutis, atq; sapientiæ. Quod vt melius intelligatis, vtar illis Hesiodi carminebus quæ à te (me autē appellabat) haud ita pridem cōuersa memoriae mandauit. sic enim inquit

*Nunquid diuino primum est gens asrea terris.
Et ta satyrus dum celi ſceptra tenebat.
Vt dū ritebant homines, neq; tristibus agri
Curis nec preſi arunnis, duro uel labore.
Omne malum cunctis aberat, tristisq; ſenectus
Non dum tardabat vires, ſed ſemper eodem
Robore firmati stabant, viridiq; iuventa:
Ducebantq; choros summa dulcedine lati*

Hinc apparet illos homines præsidis sapientiæ circumseptos fuisse, nempe qui mentē haberent ab omni perturbatione liberā & solutam: & ſeſe ab iis malis, quæ corporis valetudinem perturbat, & ſenectutem infirmam, & otiosam efficiant, tutos conseruant. Non

C₃ dum

DE GLORIA

dum enim ambitio & avaritia rationis arcem
occupauerat: nec dum corporibus infinitam
morborum vim luxuria, atq; mollices inue-
xerant. Neq; solum in vita virtutis fructu ca-
piebant, sed etiam æquitate animi incredibili-
li moriebantur, quod est consummatæ cuius-
dam sapientiæ. Sequitur enim.

*Non tamen inniti lînguebant lumina vita.
Sed mors ut grata, dulcij; sapore quietos.
Iam longa vîlos atque amplexa tenebat.*

Cum enim vis omnis abfuisset, neq; dum
pestilentes ægritudines in humanū genus in-
vâsissent: nemo poterat vita excedere, præter
fatum, præterque naturam, sed longa, atque
beata senectute consumptus. Additum dein-
de est.

*Cuncta illi igitur felicia proueniebant.
Omnia nam tellus, nullo presente cerebat.*

Hic nō tam est terra fœcunditas, quam præ-
stantia moderationis intelligentia Erat enim
diuitiis naturæ contenti, quæ sunt parabiles
atq; termina. Si enim fuissent ardentes cu-
piditate, nūquam opibus illis, qua tellus me-
diocri diligentia culta large fundit, atq; mu-
nificè, eorum sitis potuisset extingui: Sed in
pecunia tetra, & mari quæreda, omnib⁹ se se
periculis exposuissent. Ergo non immerito
cum tantis honestatis & innocètia laudibus

in vita

LIBER PRIMVS. 20.

in vita floruerint, post mortem, antiquitatis
opinione fuerunt in Deorum numero reposi-
ti. Sic enim ait,

*Sed postquam fatum genus illud funere morit,
Sancti terrarum genii sunt nomine dicti,
Humani generis custodes, & bona cunctis
Numina supplicibus, depulsoresq; malorum.
Nuc terras lustrant: obscuroq; ære septi
Vadunt insta oculis, iniusti agi facta videntes,
Et ditant castos homines in vota vocati,
Hac concessa illi regalia munera diuis.*

Est plane regiū munus, & gentis aureæ ma-
iestati conueniens, magnificètia sua miseris
homines inopia & egestate leuare, idque nō
tam opibus terræ venis effosis, quām iisdem
sapientiæ muneribus quibus est assecuta diui-
nitatem Hoc enim arbitror Heliодum signi-
ficare voluisse, cum illos diuitias cultoribus
suis clargiri affirmat. Sed vt ad propositum
redeamus, Si genus illud aureum in vita per-
maneret, nec esset maiore ex parte sepultum,
tam fortasse qui omnia officia multitudinis
iudicio cōformaret, facile posset egregios fra-
etus honestatis percipere. Sed videtis quanta
sit huius aurī diuini penuria? Socrates apud
Platonē in illa ciuitatē quam finxit omnibus
opibus florentem, atq; beatam, ex huius au-
reæ nationis stirpe Principes statuit. Cū enim

C 4. vniamer

DE GLORIA

vniversam ciuitatem in tres partes diuisisset, alii enim reip. gubernacula tradidit: alios ad vrbis custodiam armis instruxit alios postremo voluit vel terram colere, vel in arte qua piã fabrili exerceri. Cum igitur hoc modo ciuitatem distribuisset, Principum ordinem aureum appellauit: Militum vero argenteum: Agricolarum autem & opificum æneum, atq; ferreum. Vult itaq; principes excellere præstantia sapientiae, milites autem robore animi, infimorum autem hominum ætatem in pecunie studio consumi. Sic enim intelligit illam aurum, argenti, & æris differentiam. In illa autem ciuitate quam vir sapientiss., vt absoluta formâ beatiss. populi descripsit, fatetur multis partibus plures cuiuscunq; generis opifices, quam optimates, & principes, hoc est, sapientes, futuros. Ergo illic erant plures inueniendi qui diuitias atq; voluptates, quam qui verâ virtutem amarent. Quod si in illa Rep. cogitatione platonis informata, pauci futuri erant honestatis appetentes præ multiitudine hominum se: rea, hoc est, flagitia, quid dicendum est in tanta, & tam insanabili omni gentium cupiditate, tamque precipiti ametia populorum? An paru liquet quam vere idem vates, cuius testimonio paucis superius vulnus huius perditos ferreæ gentis mores insecatur?

Nullum,

LIBER PRIMVS. xxij

Nullum, ait, iuris aut religionis vestigium in terris apparere: nullum esse inter hospites hospitiis feedus: nullam inter fratres, atq; propria quos benevolentiam: nullam inter amicos officium, & amicitiæ sanctitatem. Deinde filios, ait, contumelia parentes suos natu grandes afficere, nec viro neorum metu ab hac tata sceleris immanitate reuocari. Tum cōqueritur, nullam omnino laudem tribui, neq; religioni, neq; iustitia, neq; probitati: & eos qui ciues suos iniuriis, & maledictis vexat, summi pere laudari. Postremo pudorem assertit è terris exterminatum esse, Nemesis in exilium pulsam, Iustitiam humanis sceleribus infensam hominum cœtus deseruisse, & in celum euolasse. Sed quorundam attinet pœtarum sententiis vti, cum infinitis exemplis intelligamus, nihil posse fingi multitudine turbulentius, nihil amentius, nihil in omni genere perniciosius? Quotus enim quisq; est in populo, qui sapientiam diuitis honestate voluptibus anteponat? Contrà vero omnes sunt ardentes cupiditate, nihil recta ratione moderates, sed omnia effrenata libidine, atq; nefaria voluptate mentientes. Cæco animi impetu salutaria declinat: pestifera atq; perniciosa conseq̄uitur. Eadem cæcitate mentis impediti nomina rerum immutant. Simplices &